1

[image: bandeira-cores-novas-png]CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Moção Nº 206/2025Moção Nº 206/2025
EMENTA: MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES À 2ª COMPANHIA DE POLÍCIA MILITAR DO 26º BATALHÃO DE POLÍCIA MILITAR DO INTERIOR, CAPITÃ PM FERNANDA MELLO MAGRINI E INSTRUTORA SOLDADO PM ELIÂNGELA CENZI DOS SANTOS DE PAULA, PELA FORMATURA DOS ALUNOS DO PROGRAMA DE RESISTÊNCIA ÀS DROGAS – PROERD, OCORRIDO NO ÚLTIMO DIA 17 DE JUNHO DE 2025, NO CLUBE MOGIANO.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORAS E SENHORES VEREADORES,

	Requeiro à Mesa, na forma regimental e de estilo, depois de ouvido o Douto Plenário, e de acordo com o Art. 162, combinado com o Art. 152, § 2º do Regimento Interno vigente, seja registrado em ata de nossos trabalhos MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS À 2ª COMPANHIA DE POLÍCIA MILITAR DO 26º BATALHÃO DE POLÍCIA MILITAR DO INTERIOR, CAPITÃ PM FERNANDA MELLO MAGRINI E CABO PM ELIÂNGELA CENZI DOS SANTOS DE PAULA, PELA FORMATURA DOS ALUNOS DO PROGRAMA DE RESISTÊNCIA ÀS DROGAS – PROERD, OCORRIDO NO ÚLTIMO DIA 17 DE JUNHO DE 2025, NO CLUBE MOGIANO.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli” aos 27 de junho de 2025.

				(assinado digitalmente)
VEREADOR MANOEL EDUARDO P. DA CRUZ PALOMINO
[image: logotipo-partido-social-democratico-800]

[bookmark: _GoBack]JUSTIFICAÇÃO

Considerando a significativa relevância do Programa de Resistência às Drogas e à Violência (PROERD), que há anos atua na formação e conscientização de nossos jovens sobre os perigos das drogas e a importância de valores como a cidadania, o respeito e a convivência pacífica;

Considerando o trabalho dedicado e exemplar da 2ª Companhia de Polícia Militar do 26º Batalhão de Polícia Militar do Interior, que, através de suas atividades, contribui não apenas para a segurança pública, mas também para a formação de uma sociedade mais consciente e responsável;

Considerando a recente formatura dos alunos do 5º ano do Ensino Fundamental, orientados pelas valorosas profissionais que têm se destacado na condução do PROERD em nossa comunidade;

Considerando a atuação da Capitã PM Fernanda Mello Magrini, que, com liderança, competência e dedicação, vem contribuindo para o fortalecimento das relações entre a Polícia Militar e a comunidade, e da Cabo PM Eliângela Cenzi dos Santos de Paula, cujos esforços e comprometimento na orientação dos alunos foram fundamentais para a realização deste importante evento;

Diante do exposto, esta Casa de Leis congratula a Capitã PM Fernanda Mello Magrini e a Soldado PM Eliângela Cenzi dos Santos de Paula pelo trabalho exemplar realizado, que culminou na formatura dos alunos do PROERD, reconhecimento esse que reforça a importância da prevenção e da educação para a formação de cidadãos conscientes e responsáveis.

Que esta moção sirva como um reconhecimento não apenas às homenageadas, mas a todos os envolvidos no programa, que diariamente se dedicam à promoção de uma sociedade mais justa, segura e saudável.

Requer também, seja oficiado a sede da 2ª Companhia de Polícia Militar do 26º Batalhão de Polícia Militar do Interior em Mogi Mirim/SP, para que seja dado ciência a todos acerca da moção, em especial à Capitã PM Fernanda Mello Magrini e Cabo PM Eliângela Cenzi dos Santos de Paula.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli” aos 27 de junho de 2025.

			       (assinado digitalmente)
VEREADOR MANOEL EDUARDO P. DA CRUZ PALOMINO
[image: logotipo-partido-social-democratico-800]

	Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP
image1.png

image2.png